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CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI OBREJA

norAnAnn
privind scutirea de la plata majorlrilor de intirziere aferente obliga{iilor fiscale principale

ale contribuabililor persoane fizice qi juridice citre bugetul local al comunei Onre;a

Consiliul Local al comunei Obreja, jude{ul Carag-Severin, intrunit in gedinfa ordinar[ din data de
25.03.2019;
Yindnd expunerea gi proiectul de hotdrAre privind scutirea de la plata majordrilor de intArziere gi a
penalit[filor aferente obligaliilor de platd ale contribuabililor cltre bugetul local al comunei Obreja;
Yindnd raportul oompartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului la
acest proiect de hqt[rdre;
Ydzdnd avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Obreja;
Ydzdnd procedur4 de scutire de la plata majordrilor de intdrziere ;i a penalitd{ilor aferenie obligafiilor
de platd ale contnibuabililor cdtre bugetul local al comunei Obreja, car" u"Lita debitul princlpal in
perioada 26.03 .20 19 -3 0.04.20 t9 ;

AvAn_d in vedere prevederile art.9, punctul 3 din CartaEuropeand aAutonomiei Locale, adoptatd la
strasbourg in 15.11.1985 gi ratificat[ de Romdnia prin Legea nr.79911997
In conformitate qu prevederile art. 185, alin. (l), Litera "b" $i (6) din Legea 20712015 - Codul de
procedurd fiscal6;
Prevederile H.G. nr. l12016, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.22712015
privind Codul fiscal, cu modificdrile gi completdrile ulterioare;
Prevederile art.16 alin. (2),art.20 alin. (l) lit. b) gi art. 27 dinLegeanr.27312006, privind finanfele
publice locale, cu rnodificdrile gi completdrile ulterioare;
ln temeiul art. 36, alin. (2),litera ,,b", alin.(4),litera "c" din Legea nr. 21512001 privind adminishalia
publicd locala, republicatd, cu modificdrile gi completdrile ulterioare

HoTARA$rE:
Art. 1 Se aprobd scutirea de la plata majordrilor de intdrziere aferente obligafiilor fiscale principale
ale contribuabililof persoane fizice gi juridice cltre bugetul local al comunei Obreja, care achitd debitul
principal in perioada 26.03 .2019 -l 5.04.2019.
Ar.t.2, Se aprobi procedura de scutire de la plata majorlrilor de intdrziere aferente obligafiilor fiscale
principale ale contribuabililor persoane fizice gi juridice cdtre bugetul local al comunei Obreja, care
achitd debitul prinpipal in perioada 26.03.2019-15.04.2019,procedurd ce constituie anexa I laprezenta
hotdrdre.
Art. 3 Prezenta hotdrdre intrd in vigoare gi se comunicd potrivit prevederilor art. 48, alin. (2), art. 49,
alin. (l) 9i ale ant. ll7,lit. (e) din Legea nr.215/2001 privind administraJia publicd locald, cu
modific[rile gi completlrile ulterioare, la:

- Institulia Prefectului judefului Carag-Severin
- Primarul comunei Obreja
- Compartimentul impozite qi taxe din cadrul Primdriei comunei Obreia
- Cetdfenilor comunei Obreja p{ la sediul gi pe site-ul Primdriei Obreja.
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Anexa nr. I la HCL Obrej a nr.17 din 25.03.2019

PROCEDURA

de acordare a scutirilor de la plata majoririlor de intdrziere aferente
obligafiilor Iiscale principale ale contribuabililor persoane frzicegi juridice

cltre bugetul local al comunei Obreja

ART. 1. Dispozifii generale

contrib :t:l-Itrt.. 9i juridice care au calitatea de

hot6r6r i care Ia data intrdrii in vigoare a prezentei

al comunei obreja. 
liga{iilor fiscale principale cdtre bugetul local

(2) Prezenta procedurd se aplicd pe rzaadministrativ - teritoriald a comunei
adoptatd prin hotdrdre a consiliului Local al comunei obreia.

(2) Pot beneficia de scutirile prevdzute in prezentaprocedurd persoanele frzice gi juridice
care sting integral, pdnl la data de 15.04.2019, obligafiile fiscale principale exigibile ia data de

Obreja gi va fi

ART.2. Obiectivul gi scopul procedurii

Obiectivul prezentei proceduri constd in atragerea cu celeritate de venituri la bugetul local,
precum 9i in respectarea principiului egalitafli de tratament, respectiv stabilirea in mod
nediscriminatoriu a criteriilor gi mijloacelor de acordare a facilitdfilor fiscale persoanelor fizice si
juridice.

ART.3. Durata de aplicare a procedurii

(1) Prezenta procedurd se adreseazd, contrlbuabililor persoane ftzice gi juridice care la data
de 26.03.2019 (data intrdrii in vigoare a prezentei proceduri) gi pe perioada deruldrii acesteia,
respectiv pdnd la data de 15.04.2019 (data limitd de achitare a obligaliilor fiscale principale), au
evidenJiate in evidenfa fiscald impozite gi taxe locale gi/sau majordri de intdrziere aferente datorate
bugetului local al comunei Obreja.

(2) Scutirea se aplicd majordrilor de intArziere aferente obligaliilor principale datorate p6nd
la data de 15.04-2019, astfel: l00yo scutire la plata majoririlor de intArziere aferente obligatiilor
fiscale principale, daca obligaJiile fiscale principale vor fr achitate pdnd la data 15.04.i0tg,
inclusiv rata scadentd'la 15.04.2019 gi sumele datorate cu titlu de amenzi exigibile, luate in debii
pdnd la data de 15.04.2019.

ART. 4. Condifii de eligibilitate a procedurii

(1) Scutirile ce vor fi acordate prin prezenta procedurd sunt cele prevdzute de Codul
procedurd fiscald, in cuprinsul art. 185, alin. (1) lit. b), respectiv scutiri ia plata majordrilor
intdrziere aferente obligatiilor fiscale principale cdtre bugetul local.

de

de



15.04.2019, datorate bugetului local qi depun cerere de aceste facilitdli. in acestcaz, persoanele fizice gi juridice benefrciazd, de I00%o majordrilor/penalitdJilor deintArziere aferente obligafiilor fi scale principale.

ART. 5. Modalitatea de implementare a procedurii
(1) Pentru a beneficia de scutirea prevdzutd in prezenta procedurd, contribuabilii

frzice;i juridice vor depune Ia Compartimentul Impozite qi taie din cadrul primlriei
obreja, o cerere temeinic justificatr, la care se vor anexa urmdtoarele:

- copie dupd actul de identitate(c.I., c.I.F.) al contribuabilului;
- dovada aohitarii obligaJiilor fiscale principale pentru care se solicita scutirea.

Contrasem enazil, secretar,

Ar,sovan Teodor

persoane
comunei

(2) Cuantumul scutirii pentru fiecare beneficiar este rcprezentat de cuantumul
majordrilor de intdrziere aferente obligaliilor fiscale principale la bugetul local, achitate integral, in
condifiile prezentei proceduri.

(3) Cererea gi rivind scutirea la plata majordrilor de intdrziere aferente
obligaliilor principale dat local va fi analizit' de cdtie compartimentul Imporit. gi
Taxe Locale din cadrul Primdriei comunei Obreja.

(4) Compartimentul Impozite qi Taxe Locale verificd indeplinirea condiliei privind
achitarea integrald la data solicitdrii, a impozitelor gi taxelor locale datorate bugetului local, cererea
depusd gi respectarea oricdrei alte prevederi aprezentei proceduri.

(5) in urma analizei efectuate, se intocmegte un referat de cdtre Compartimentul
Impozite 9i Taxe Locale privind acordarea sau neacordu."u scutirii. Documentalia impreund cu
referatul va fi inaintatd spre aprobare Primarului comunei Obreja, frrd a fi necesard aprobarea
frecdrei cereri prin hotirArea consiliului local. in baza referatului de acordare / neacord arc va fr
emisd de cdtre Connpartimentul Impozite qi Taxe Locale decizia privind acordarea / neacordarea
scutirii.

(6) Operarea efectivd a fac va fi efectuatd pe baza referatului aprobat
de citre primar gi a deciziei de cal de intdrziere aferente obligaliilor irscale
principale, dupi care vor fi sclzute ele fiscale, despre acest lucru fiind ingtiinJate
persoanele ftzice saujuridice care au depus cererea.

(7) in cazul in care persoanele ftzice sau juridice depun cerere de scutire de majordri de
intdrziere insd nu srnnt eligibile raportat laprezentaprocedurd, Compartimentul Impozite qiTaxe va
comunica acestora tn scris acest lucru.

Pregedinte de


